
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 950/2020 

Determ. n. 847 del 13/07/2020 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
DENOMINATO "ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA SALINI 
ANGUISSOLA - VIA BORGO EST - TRAVO (PC)". CUP H59E19000210006, CIG 83403724B4. 
PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 
APPROVAZIONE AVVISO..

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso che, con Determinazione dirigenziale n° 476 del 20/05/2019, alla scrivente è stata conferita la  
titolarità della Posizione Organizzativa “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici”, inserita nell’ambito 
dell’Ufficio di Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”,  prorogata con Determinazione dirigenziale  n.  780 del 
29/06/2020;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali, le funzioni e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano 
quelli  relativi  all’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  pubblici  dei  Comuni  
aderenti alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Richiamate:
1. la  Deliberazione  n.  16  del  26/07/2018  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo  Schema  di  

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti 
aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

2. la Convenzione fra Provincia e Comune di Travo registrata al n°  797/2018 del registro scritture private 
della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 847 del 13/07/2020 pag. 1/3



Richiamata  la Determinazione a contrattare n. 180 del 15/06/2020 del Comune di Travo, con la  quale  il 
Responsabile dell’Area Tecnica, in veste di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.  31 del  
Codice dei contratti pubblici, disponeva:

 l’indizione  di  una  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo 
denominato ““Adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia Maria Salini Anguissola, Via Borgo Est  
– Travo (PC)”, CUP H59E19000210006, per un importo a base d’asta di  200.867,30 al netto di€  
I.V.A., di cui  12.950,41 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)€ ;

 di delegare l’espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto in data 25/06/2020 alla pubblicazione del bando 
e del disciplinare di gara sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER, nonché sul SITAR 
(Sistema Informativo Territoriale Appalti  Regionali)  e sul  proprio profilo di committente alla sottosezione 
“Bandi, Avvisi ed Esiti”;

Dato  atto inoltre che il bando e il disciplinare di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di 
Travo (PC); 

Considerato che il bando di gara fissa i termini per la presentazione delle offerte nelle ore 13:00 del 13 
luglio 2020, mentre la data della seduta pubblica virtuale per l’apertura delle offerte è fissata alle ore 9:30 
del 14 luglio 2020;

Vista  la nota del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita al protocollo  provinciale al  n. 17449 del 
13/07/2020, con la quale viene richiesta una proroga dei termini per la presentazione delle offerte , a causa 
di un errore materiale che è stato riscontrato alla voce 24 del “Modulo formulazione offerta”;

Ritenuto opportuno prorogare i termini per la presentazione delle offerte al fine di consentire agli operatori 
economici di organizzare la partecipazione alla procedura e predisporre la documentazione di gara;

Ritenuto pertanto  di  fissare  i  nuovi  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  nelle  ore  12:00  del  
20/07/2020;

Considerato che, in conseguenza di tale proroga, si intendo differiti:

 il termine per la richiesta di chiarimenti, alle ore 13:00 del 14/07/2020;

 la data della prima seduta pubblica virtuale, alle ore 15:00 del 20/07/2020;

Considerato, inoltre che:

• per effetto della proroga, il Comune di Travo rende disponibile una ulteriore data per l’effettuazione 
del sopralluogo obbligatorio per il giorno 16 luglio 2020; è richiesta la prenotazione OBBLIGATORIA, 
previo appuntamento esclusivamente telefonico al numero indicato nell'Avviso di proroga;

• nel  caso  in  cui  un  operatore  economico  avesse  già  depositato  offerta  dovrà  provvedere  ad 
aggiornare la data di scadenza della polizza per la cauzione provvisoria;

Ritenuto  pertanto di approvare l’Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte, allegato 
parte integrante al presente provvedimento;

Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 la Convenzione fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e il Comune di Travo,  

sopra richiamata;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di  approvare  l’Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte per la partecipazione alla 
procedura aperta bandita per l’affidamento dei lavori di cui al progetto denominato “Adeguamento sismico 
della Scuola dell’Infanzia Maria Salini Anguissola - via Borgo Est - Travo (PC)”. CUP H59E19000210006, CIG  

Determ. n. 847 del 13/07/2020 pag. 2/3



83403724B4”, allegato parte integrante del presente provvedimento;

2. di pubblicare l’Avviso di proroga:

 sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER,

 su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) 

 sul  profilo  di  committente  della  Stazione Unica  Appaltante  di  questa  Provincia  alla  sottosezione 
“Bandi, Avvisi ed Esiti”

 all’Albo Pretorio del Comune di Travo (PC);

3. di  dare  atto che il differimento dei termini si intende riportato nei richiami della documentazione di 
gara;

4. di dare atto, inoltre, che, per effetto della proroga:
• il  Comune  di  Travo  rende  disponibile  una  ulteriore  data  per  l’effettuazione  del  sopralluogo 

obbligatorio  per  il  giorno  16  luglio  2020;  è  richiesta  la  prenotazione  OBBLIGATORIA,  previo 
appuntamento esclusivamente telefonico al numero indicato nell'Avviso di proroga;

• nel  caso  in  cui  un  operatore  economico  avesse  già  depositato  offerta  dovrà  provvedere  ad 
aggiornare la data di scadenza della polizza per la cauzione provvisoria;

• restano ferme e invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara;

5. di  dare  atto, infine, che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del 
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo  
scrivente Ufficio.

Sottoscritta dal la Titolare di P.O.
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 847 del 13/07/2020 pag. 3/3



PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  CUI  AL  PROGETTO  
DENOMINATO  “ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  MARIA  
SALINI  ANGUISSOLA  –  VIA  BORGO EST  –  TRAVO  (PC)  –  CUP  H59E19000210006  –  
CIG 83403724B4

AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Con riferimento alla procedura di gara aperta sopraindicata, pubblicata

 sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER, Registro di Sistema PI173511-20

 su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) 

 sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante di questa Provincia alla sottosezione “Ban-
di, Avvisi ed Esiti”

 all’Albo Pretorio del Comune di Travo (PC);

In esecuzione della determinazione n. …. del ………, su richiesta del Comune di Travo (PC) ,vista la nota del 
Responsabile Unico del Procedimento, acquisita al protocollo provinciale al n. 17449 del 13/07/2020, con la  
quale  viene  richiesta  una  proroga  dei  termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  a  causa  di  un  errore 
materiale che è stato riscontrato alla voce 24 del “Modulo formulazione offerta”, al fine di consentire agli  
operatori economici di organizzare la partecipazione alla procedura e predisporre la documentazione di gara,  
si  dispone  di  prorogare  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  f issandoli  nelle  
ore 12:00 del 20/07/2020.

Per effetto della proroga, sono differ it i i seguenti termini:

 richieste di chiarimenti entro le ore 13:00 del 14/07/2020;

 prima seduta pubblica virtuale tramite SATER-ER ore 15:00 del 20/07/ 2020.

Il differimento dei termini di cui sopra si intende riportato nei richiami della documentazione di gara.
Nel caso in cui un operatore economico avesse già depositato offerta dovrà provvedere ad aggiornare la data 
di scadenza della polizza per la cauzione provvisoria.
Vista la proroga, il Comune di Travo rende disponibile una ulteriore data per l’effettuazione del sopralluogo  
obbligatorio per il giorno 16 luglio 2020; è richiesta la prenotazione OBBLIGATORIA, entro mercoledì 15 lu-
glio 2020, telefonando al numero 3482482934.
Restano ferme e invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara.

         La Responsabile della fase di affidamento
                                                                                dott.ssa Giuliana Cordani


